
 

            UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

                        SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

  

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 122, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 372ª Reunião Ordinária, realizada em 25 de outubro de 2019, e considerando o que 

consta no processo nº 23083.036642/2019-98. 

 

 

 

R E S O L V E: 
aprovar o Calendário de Matrícula para o primeiro 

período letivo de 2020, para os Campi de Nova Iguaçu, 

Seropédica e Três Rios. 

 

 

 

 

 

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA 

Presidente  

 

 

 

 



 

            UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

                        SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

Calendário de Matrícula 2020-1 – Proposta 
 

Cadastro de Turmas: de: 28-10-2019 até: 29-11-2019 
Período em que os CHEFES DE DEPARTAMENTO Validam/Cadastram/Removem 

as turmas no SIGAA (editam o espelho da oferta de 2019-1). 

Avaliação/crítica à oferta de 
turmas/vagas: 

de: 04-11-2019 até: 29-11-2019 
Período em que os Coordenadores avaliam (criticam) a oferta de turmas/vagas 

apresentada no SIGAA pelas Chefias de Departamento. 

Plano de Matrículas: de: 02-12-2019 até: 04-12-2019 
Período em que os COORDENADORES montam os planos de matrícula (conjunto de 

turmas com reserva de vagas para os calouros) 

Matrícula OnLine: 

 

de: 

 

15-02-2020 

 

até: 

 

19-02-2020 

até 17h 

PRÉ-MATRICULA (1ª Fase de Matrícula) de Alunos em Disciplinas/Turmas. Obs. O 
processamento desta fase MATRICULA OS ALUNOS DE FATO NAS 

DISCIPLINAS/TURMAS. 

Ajustes das Matrículas/Turmas: de: 
19-02-2020 

após 17h até: 
20-02-2020 

até 12h 

1ª FASE de AJUSTES - Período em que os CHEFES devem ajustar oferta de vagas 

nas turmas. 

Processamento de Matrícula: de: 
20-02-2020 

após 12h até: 21-02-2020 
Data do Processamento da PRÉ-MATRICULA (1ª fase de matrícula dos alunos em 

disciplinas/turmas). 

Re-Matrícula: de: 22-02-2020 até: 
26-02-2020 

até 17h 

2ª Fase de Matrícula de Alunos em Disciplinas/Turmas. Obs. O processamento 

desta fase MATRICULA OS ALUNOS DE FATO NAS DISCIPLINAS/TURMAS 

Ajustes das Re-Matrículas/Turmas: de: 
26-02-2020 

após 17h até: 
27-02-2020 

até 12h 

2ª FASE de AJUSTES - Período em que os CHEFES devem ajustar oferta de vagas 

nas turmas. 

Processamento de Re-Matrícula: de: 
27-02-2020 

após 12h até: 28-02-2020 Data do Processamento da 2ª Fase de Matrícula dos alunos em disciplinas/turmas. 

Matrícula Extraordinária: 

 

de: 

 

02-03-2020 

 

até: 

 

27-03-2020 

 

Período em que os ALUNOS se MATRICULAM NAS VAGAS OCIOSAS (posterior 

aos 2 processamentos de matrículas em disciplinas/turmas ofertadas). Obs.: Essa 

fase de matrícula NÃO é processada. 

Registro de Atividade Acadêmica 

Específica: de: 01-02-2019 até: 07-06-2020 Período de Matrícula em Atividades Acadêmicas que NÃO possuem turmas. 

Trancamento de Turmas: 
de: 22-02-2020 até: 19-03-2020 Período em que os ALUNOS podem TRANCAR matrícula em disciplinas. 

Trancamento de Programa: de: 02-03-2020 até: 
02-06-2020 

(ou 08-06) 
Período em que os ALUNOS podem TRANCAR MATRÍCULA no CURSO. 

Consolidação de Turmas: 

 

de: 

 

30-06-2020 

(ou 07-07) 

até: 

 

08-07-2020 

(ou 15-07) 

Período em que os professores podem Lançar as Notas Finais e finalizar uma turma. 

Obs.:Uma vez consolidada uma turma, NÃO é mais possível alterar notas e 

registros de frequência dos alunos. Ela será de fato finalizada! 



 

            UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

  CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

  SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 


